
 diário oficial Nº 34.699  111 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

Portaria Nº 419 DE 10 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.                       
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional 
nº 57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder pelo cargo de 
Gerente, GEP-DAS-011.3, no período de 01/09 a 30/09/2021, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo, durante o impedimento do titular MARCELO 
LIENDRO DA SILVA AMARAL, Identidade Funcional nº 5954298/1, lotado 
a Diretoria de Administração e Finanças, que se encontra de férias, no 
período acima citado, conforme Portaria nº 326 de 28/07/2021, publicada 
no DOE nº 34.655 de 30/07/2021.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 01/09/2021.   
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 10 de Setembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 703916
.

ERRATA
.

Fica retificado na Portaria nº 338, de 04/08/2021, publicada no 
D.O.E. nº 34.659, de 05/08/2021.
Onde se lê: Laudo Médico nº 70639 de 15/03/2021.
Leia-se: Laudo Médico nº 77749 de 27/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 14 de setembro de 2021.

Protocolo: 704282
Fica retificado na publicação da Portaria nº 422, de 10 de setembro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.697 de 14/09/2021.
Onde se lê: 03 e 1/2 (quatro e meia) diárias
Leia-se: 03 e 1/2 (três e meia) diárias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 14 de setembro de 2021.

Protocolo: 704236
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 424 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1004091.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, matricula 
57214839/1 ocupante do cargo de motorista, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias, 
para atender despesas com viagem ao município de Bragança-PA, no período de 
13 a 15/09/2021, que irá conduzir o Secretário de Estado, a fim de dar apoio a 
implementação e operacionalização do polo científico do referido município.
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos ao dia 13/09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 13 de Setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças
*Republicada por conter incorreções no DOE nº 34.697 do dia 14/09/2021.

Protocolo: 704324
Portaria Nº 427 DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/809216. 
R E S O L V E: 
I – Autorizar os servidores EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada 
na SECAD, a viajar ao Distrito de Mosqueiro-PA, nos dias 27 e 28/08/2021, 
a fim de realizar visita de avaliação com os atuais alunos do Programa 
Forma Pará de Mosqueiro, ação do Governo do Estado, para ofertar cursos 
de nível superior em parceria com as prefeituras locais, e BENIGNO ISRAEL 
QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá a Secretária Adjunta ao referido Distrito.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
III - Esta Portaria possui efeitos retroativos a 27 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 14 de setembro de 2021. 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 704182

Portaria Nº 425 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1003990;         
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade 
Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de Tailândia-
PA, no período de 08/09 a 10/09/2021, a fim de conduzir colaborador 
eventual, em visita técnica para acompanhamento da obra da EETEPA .
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 13 de setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 704120
Portaria Nº 426 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/970852;           
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade 
Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de Curuçá-PA, nos dias 
16 e 17/09/2021, a fim de conduzir os técnicos do programa Forma Pará e 
os Cinegrafistas que irão fazer toda a cobertura da palestra que o Secretário 
Carlos Edilson Maneschy fará aos alunos de Enfermagem do Forma Pará.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 13 de setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 704130
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO 
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N°001/2021
CONVÊNIO Nº 019/2019 – FAPESPA/UFPA
Processo n° 2019/402418
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Convenente: Universidade Federal do Pará – UFPA
CNPJ: 34.621.748/0001-23
Objeto do Termo Aditivo:
1.Prorrogação da vigência do Convênio n°019/2019 por mais 12 (doze) meses
2.Alteração do Cronograma de Execução (Meta, etapa ou fase) do Plano de Trabalho
Data de assinatura: 10/09/2021
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho.

Protocolo: 703919
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº. 319/2021-SEEL, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.
CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA, 
Matrícula nº 6320708/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Esporte em Educação Física, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 20/09/2021 a 18/11/2021, referente ao triênio 2011/2014. 
Ordenador: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 703922


